
Nº 38, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2015 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015022600059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL PRGDP No- 5, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições regimentais e de
acordo com o art. 16 do Decreto nº 6.944/2009 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa o resultado do concurso público para
Professor Auxiliar, da classe A, nível 1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme edital PRGDP 114/2014:

Área: Medicina/Integração Médica

Clas Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Títulos Nota
Final

1º 11 4 1 4 0 0 3 1 0 Marcos Vilela de Souza 92,2 83,0 100,0 275,2

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 163, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito o Edital Nº 00157, de 24 de fevereiro de
2015, publicado no DOU de 25/02/2015, em virtude de ter sido
publicado indevidamente.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 164, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Desenho
Área de Conhecimento: História do Vestuário, Cultura e Mo-

da
Edital nº: 3, de 05/01/2015, publicado no DOU em

06/01/2015
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Karla Bilharinho Guerra
Data de Homologação Interna: 05/02/2015

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 165, DE 25 DE FEVEREIRO DE DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 155/2015, de 23/02/2015, publicado no Diário Oficial da
União de 24/02/2015, Seção 3, página 63, Professor Substituto, Es-
cola de Veterinária, Departamento de Clínica e Cirurgia Veteriná-
rias.

ONDE SE LÊ:
...Forma de seleção: análise de curriculum vitae e prova

didática.
LEIA-SE:
...Forma de seleção: análise de curriculum vitae, prova di-

dática e prova prática.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 166, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 2, de 05/01/2015, publicado no DOU de 06/01/2015, Seção
3, páginas 47 a 49, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
para preenchimento de vaga para a Classe A, com a denominação de
PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada nesta Universidade e
destinada ao DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO
INFANTIL E SAÚDE PÚBLICA da ESCOLA DE ENFERMAGEM,
na área de conhecimento: "Saúde da Criança e do Adolescente", nos
seguintes termos:

Onde se lê: "Número de vaga(s): 01 (uma);
Leia-se: "Número de vaga(s): 02 (duas)".

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2015 - UASG 153254

Número do Contrato: 10/2010.
Nº Processo: 23072000062200911.
PREGÃO SISPP Nº 13/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 17027806000176.
Contratado : CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto: Al-
teração do quantitativo de postos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 30/01/2015 a 30/04/2015. Valor Total: R$1.828.760,12.
Fonte: 112000000 - 2014NE800042. Data de Assinatura:
30/01/2015.

(SICON - 25/02/2015) 153254-15229-2015NE800382

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS
DIVISÃO DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE CARTA-ACORDO

Espécie: Proc. 23072.051790/2014-57 - Carta Acordo nº 064-14-00,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ nº 17.217.985/0001-04 e a Organização Pan-Americana da
Saúde - OPS/OMS, CNPJ nº 04.096431/0001-54 Objeto: Visa a im-
plementação da seguinte inciativa: desenvolvimento, validação e apli-
cação de métodos analíticos para avaliação da qualidade de anti-
maláricos utilizados em terapêutica. Vigência: 16/01/2015 à
30/09/2016. Nome e cargos dos signatários: Profª. Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora em Exercício da UFMG, Joaquin Molina -
Representante da OPAS/OMS no Brasil.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de contrato, Proc. nº 23072.050154/2014-16, pu-
blicado no DOU de 25/02/2015, Seção 3, página 61, onde se lê:
processo nº 23072.020154/2014-16 Leia-se: 23072.050154/2014-16.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2014 - UASG 153285

Nº Processo: 23072044208201404.
DISPENSA Nº 68/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Contratação da FUNDEP para dar apoio aoprojeto: Educação
e relações étnico raciais: o Estado da Arte. Coordenador: Rodrigo
Ednilson de Jesus. Fundamento Legal: Inciso XIII,do art.24,da Lei n
8.666/93,combinado com art.1,da Lei n 8.958/94. Vigência:
26/12/2014 a 26/12/2015. Valor Total: R$455.232,00. Fonte:
112915173 - 2014NE800225. Data de Assinatura: 26/12/2014.

(SICON - 25/02/2015) 153285-15229-2014NE800001

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2015 - UASG 153261

Nº Processo: 23072043833/14-21.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 46563938000110.
Contratado : TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA. -Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva programada e cor-
retiva ilimitada, com inclusão de peças em equipamentos de ultras-
sonografia, marca Toshiba. Fundamento Legal: Artigo 25 - Caput, da
Lei n¨ 8.666/93. Vigência: 12/02/2015 a 12/02/2016. Valor Total:
R$12.900,00. Fonte: 6153000000 - 2015NE800783. Data de Assi-
natura: 12/02/2015.

(SICON - 25/02/2015) 153261-15229-2015NE809719

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 158515

Nº Processo: 23204.01303520142 . Objeto: Contratação da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: De acordo com o Parecer Jurídico de Nº 029/2015/PF-
UFOPA/PGF/AGU, de 09 de Fevereiro de 2015. Declaração de Ine-
xigibilidade em 24/02/2015. GEANY CLEIDE CARVALHO MAR-
TINS. Pro - Reitora de Administração. Ratificação em 24/02/2015.
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO. Reitora em Exercício. Valor
Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0018-51
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 25/02/2015) 158515-26441-2015NE800047

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 115/2015 - UASG 153063

Nº Processo: 32689/2014 . Objeto: Pagamento de demurrage referente
importação feita pela FUNPEA, Convenio FINEP/FUNPEA/UFPA.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender ao
Projeto de Pesquisa "Laboratório de Alta e Extra Alta Tensão da
UFPA". Declaração de Dispensa em 25/02/2015. EDSON ORTIZ DE
MATOS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 25/02/2015.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY. Reitor. Valor
Global: R$ 120.596,00. CNPJ CONTRATADA : 05.951.386/0001-30
CMA CGM DO BRASIL AGENCIA MARITIMA LTDA.

(SIDEC - 25/02/2015) 153063-15230-2015NE803430

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 002232/2015. Partes: Projeto Imobiliário Record Petrus 01
SPE Ltda e a Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para
alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.788/2008, Dec. nº
87.497/82, Dec. 93.872/86 e Decreto n° 2.080/96, da Portaria n°
08/01-MOG e demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 05 (cin-
co) anos, contados a partir da data de sua publicação. Foro: Justiça
Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Pedro Eduardo Pereira, pelo Projeto Imobiliário Record
Petrus 01 SPE LTDA e Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela
U F PA .

Processo: 001945/2015. Partes: Transcabral Ambiental Ltda e a Uni-
versidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados nos Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.788/2008, Dec. nº 87.497/82, Dec.
93.872/86 e Decreto n° 2.080/96, da Portaria n° 08/01-MOG e demais
diplomas legais pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos, contados a
partir da data de sua publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Valdalia Pereira Sousa Nascimento, pela Transcabral
Ambiental Ltda, e Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela UF-
PA .

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III - BANANEIRAS

EDITAL CCHSA N° 2, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto n° 7.485, de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de
29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n°
12.863/2013, com o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de 03/03/2011, publicada
no DOU de 04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso de provas e títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério
Superior do Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial, aberto pelo Edital n° 55 de 15/10/2014, publicado no Dou n° 200 de
16/10/2014, seção 03, págs. 77 a 80, retificado no DOU n° 207 de 27/10/2014, seção 03, pág. 67, conforme discriminado no quadro abaixo
(Processo n° 23074.006935/2015-26):

Departamento
Responsável

Área de Conhecimento e
área(s) afim(ns)

Classe de in-
gresso

N° de Va-
gas

Regime
de Traba-

lho

Nome Classificação Média

Departamento
de Gestão e
Te c n o l o g i a
Agroindustrial

Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Classe A /
Denominação

Adjunto A

01 Dedicação
Exclusiva

1° lugar - Arianne Dantas Viana Aprovada e
Classificada

81,8
pontos

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-26T05:58:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




